
■ J r-i—ч.. _

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»
ЗбЗТбО ^Ж ас^м кеет^^Л енина^б^тел^^Зб^^^^^акс^^^Зб^^Ь^^ш аП ^^аЬкга^оп^е^^а^^и

« 13 »  С-' '/ ..__________2022 г. №  ,1 Q?

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий (Дорожная карта), по содействию 
развитию конкуренции в МР «Сулейман-Стальский район» на 2022 -

2025 годы

В целях содействия развитию конкуренции, обеспечению условий для 
благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» на 2022-2025 годы п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожную карту») по 
содействию развитию конкуренции в МР «Сулейман-Стальский район» на 
2022-- 2025 годы.

2. Ответственным структурным подразделениям администрации 
муниципального района «Сулейман-Стальский район» ежеквартально до 5 
числа месяца следующего за отчетным представлять в отдел экономики 
Управления финансов и экономики администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» информацию о ходе выполнения Плана 
мероприятий.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию на сайте администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Оруджева Л.А.

С. Темирханов



Приложение №1
к постановлению 

главы администрации 
МР «Сулейман-Стальский район» 

от М  Q t  2022г. № /  Я 2-

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции 
в Сулейман-Стальском районе на 2022 - 2025 годы

№

п/п

Наименование

отраслей (сфер, товарных рынков) экономики

1 Рынок медицинских услуг и розничной торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

2 Рынок ритуальных услуг

3 Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов

4 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

5 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

6 Рынок реализации сельскохозяйственной продукции



Приложение №2
к постановлению 

главы администрации 
МР «Сулейман-Стальский район» 

от 13. О? 2022г. № Я,9 ?

План мероприятий («дорожная карта») по
содействию развитию конкуренции в Сулейман-Стальском районе на 2022 - 2025 годы

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения
мероприятия

Показатель (наименование, 
единицы измерения)

Целевые значения 
ключевого

показателя на 1 января 
соответствующего года

Ответственны
й

исполнитель

Ожидаемый
результат

выполнения
мероприятия

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Рынок медицинских услуг и розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
В м униципальном районе«С улейман-С тальский район» медицинские платные услуги оказы ваю т три организации 3 организации, 5 стоматологий. 
Розничную  торговлю  лекарственны ми препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствую щ ими товарам и осущ ествляю т 17 аптек и 

аптечных магазинов. Реализация мероприятий в сфере оказания м едицинских услуг позволит увеличению  числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

1.1
М ониторинг 
конкуренции на рынке 
медицинских услуг, 
развития частной 
системы 
здравоохранени

2022 - 2025 
годы

доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 
розничной торговли 
лекарственны ми препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствую щ ими товарам и,%

95 95 95 95 95

О тдел 
экономики 
У правления 
финансов и 
экономики М Р 
«Сулейман- 
Стальский 
район»

О ценка состояния 
конкурентной среды на рынке 
медицинских услуг



1.2.

О рганизация и 
проведение опросов 
субъектов малого и 
среднего
предприним ательства
в рам ках м ониторинга
состояния развития
конкуренции
на ры нке розничной
торговли
лекарственны ми
препаратами,
медицинским и

2022 - 2025 
годы

доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 
розничной торговли 
лекарственны м и препаратами, 
м едицинскими изделиями и 
сопутствую щ ими товарам и,%

100 100 100 100 100

Отдел 
экономики 
Управления 
финансов и 
экономики М Р 
«Сулейман- 
С тальский 
район»

учет мнения 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
в целях развития 
конкуренции на рынке 
розничной торговли 
лекарственны ми 
препаратами, 
медицинскими 
изделиями и 
сопутствую щ им и 
товарами

1.3.

Размещ ение 
инф орм ации о 
деятельности 
учреж дений 
здравоохранения на 
оф ициальном  сайте 
М Р «Сулейман- 
С тальский район» 
в сети И нтернет

2022 - 2025 
годы

Доля инф ормационны х 
материалов, разм ещ енны х на 
сайте,%

100 100 100 100 100
М БУ
«И нформацион 
ное агентство»

П овыш ение уровня
информированности
субъектов
предпринимательской 
деятельности и потребителей 
товаров, работ и услуг о 
состоянии конкурентной 
среды на ры нке медицинских 
услуг

2. Рынок ритуальных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного 
самоуправления» организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения относится к вопросам местного значения. Содержание 
мест захоронений на территории района закреплено за сельскими поселениями. На территории муниципального района имеется 21 
кладбище, на которые оформлено право собственности. Изготовлением памятников на территории муниципального района 
занимаются 4 организации. Полномочия по исполнению государственных социальных гарантий погребения умерших на территории 
муниципального района «Сулейман-Стальский район» возложены на Общество с ограниченной ответственностью «Касумкентсервис» 
с. Касумкент на основании заключённых договоров с администрациями сельских поселений района



2.1

О казание содействия 
созданию  организаций 
частной формы 
собственности в сфере 
ритуальны х услуг

2022 - 2025 
годы

доля организаций частной формы 
собственности в сфере ритуальны х 
услуг, %

95 95 95 95 95

Отдел 
экономики 
У правления 
финансов и 
экономики М Р 
«Сулейман- 
Стальский 
район»

\
создание условий 
для развития 
конкуренции на рынке 
ритуальных услуг

2.2.

Создание по 
результатам 
инвентаризации 
реестра кладбищ и 
мест захоронений 
на них

2022 - 2025 
годы

доля кладбищ , по которым 
проведена инвентаризация,% 100 100 100 100 100

М БУ
«У правление 
муниципальног 
о имущ ества и 
землепользован
И Я »

администрации 
М Р «Сулейман- 
Сталь ский 
район»

доведение до населения 
информации о создании, 
реестра кладбищ и мест 
захоронений, в том числе 
с использованием средств 
массовой информации

3. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов
Н а территории С улейман-С тальского района действует региональны й оператор О ОО  “Э ко л о ги -К а, занимаю щ ийся сбором и транспортировкой тверды х 
ком м унальны х отходов (ТКО)

Отдел учет мнения
О ценка экономики субъектов малого и

3.1.
состояния развития
конкуренции
на ры нке по сбору и

2 0 2 2 -
2025

доля организаций частной формы 
оказы ваю щ их услуги по сбору 
тверды х ком м унальны х отходов,%

70 70 70 70 70
У правления 
финансов и 
экономики М Р

среднего
предпринимательства 
в целях развития

транспортированию годы «Сулейман- конкуренции на рынке
ТКО Стальский сбора и

район» транспортировки ТКО
4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

М ероприятия в сфере благоустройства в С улейман-С тальском  районе осущ ествляю тся в соответствии с 44-Ф З и в пределах бюджета, предусмотренного на 
очередной финансовый год. Вопросы конкуренции в сфере формирования ком ф ортной городской среды определяю тся по итогам финансирования, 
проведенны х конкурсных процедур. Н а территории муниципального района выполнение работ по благоустройству осущ ествляю т 4 организаций частной 
формы собственности (О ОО  «П рометей», И П  «Селяхов», О О О  «Касумкентское СМ У», И П  «А лискендаров»),



г

4.1.

П рименение
конкурентны х
способов при
размещ ении
м униципальны х
заказов на
вы полнение работ по 
благоустройству 
городской среды, 
путем их объявления

2 0 2 2 -
2025
годы

доля организаций частной формы 
собственности в сфере выполнения 
работ по благоустройству городской 
среды, %

100 100 100 100 100

Отдел 
экономики 
У правления 
финансов и 
экономики М Р 
«Сулейман- 
С тальский 
район»

создание условий 
для развития 
конкуренции на рынке 
вы полнения работ по 
благоустройству 
городской среды

5. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
Ремонтом и техническим осмотром автотранспортны х средств на территории района заним аю тся 14 индивидуальны х предпринимателей, относящ иеся к 
частной форме собственности

5.1.

М ониторинг 
состояния развития 
конкуренции на 
рынке рем онта 
автотранспортны х 
средств.

2022 -
2025
годы

доля организаций частной формы 
собственности
на рынке оказания услуг по ремонту 
автотранспортны х средств, %

100 100 100 100 100

О тдел 
экономики 
У правления 
финансов и 
экономики М Р 
«Сулейман- 
Стальский 
район»

создание 
благоприятной 
конкурентной среды на 
рынке оказания услуг 
по ремонту 
автотранспортных 
средств

6. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции
С ельское хозяйство района насчитывает 3 СП ОКа, 27 сельхозпредприятий, 47 КФ Х  и ИП, 960 арендаторов, 20942 ЛПХ.
О сновны м и рискам и для ведения финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственны х товаропроизводителей муниципального района являю тся:

- повы ш ение цен на промыш ленную  продукцию , приобретаемую  сельхозтоваропроизводителями, происходит гораздо более вы сокими темпами, чем 
рост закупочны х цен на сельскохозяйственную  продукцию ;

- нестабильность закупочны х цен на сельскохозяйственную  продукцию ;
- рост конкуренции со стороны производителей из других регионов, что приводит к сниж ению  цен на продукцию ;
- сниж ение уровня платёж еспособности населения, обусловленного снижением реальны х доходов населения, в свою очередь вызванным ростом цен на 

продовольственны е и непродовольственны е товары, тариф ов на ж илищ но-ком мунальны е услуги, услуги образования, бы товы е услуги, транспортны е услуги 
и т .д .

6.1.

С одействие организации 
ярм арок по реализации 
сельхозпродукции и 
товаров предприятий 
пищ евой и 
перерабаты ваю щ ей 
промыш ленности

2 0 2 2 -
2025
годы

Доля сельскохозяйственны х 
предприятий, реализую щ их 
сельхозпродукцию , %

100 100 100 100 100

МКУ
«Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия» 
администрации 
МР «Сулейман- 
Стальский 
район»

П овыш ение возмож ности для 
сельскохозяйственных 
товапоппоизволителей лля 
пеализаиии ппоизвелённой 
ими сельскохозяйственной 
продукции



Приложение №3
к постановлению 

главы администрации 
МР «Сулейман-Стальский район» 

от {3.  ОЪ 2022г. № / 9 /

СИСТЕМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ
_________ В Сулейман-Стальском районе________

JV
п
/
п

Наименование мероприятия Описание проблемы, на 
решение которой направлено 

мероприятие

Ключевое событие/ 
результат

Срок Вид документа Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7

1

О п р е д е л е н и е  с о с т а в а  м у н и ц и п а л ь н о г о  
и м у щ е с т в а , н е  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  
т р е б о в а н и я м  о т н е с е н и я  к  к а т е г о р и и  
и м у щ е с т в а , п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  
р е а л и з а ц и и  ф у н к ц и й  и п о л н о м о ч и й  о р г а н о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  с  р е а л и з а ц и е й  в 
у к а з а н н ы х  ц е л я х  с л е д у ю щ и х  м е р о п р и я т и й : 
с о с т а в л е н и е  п л а н о в - г р а ф и к о в  п о л н о й  
и н в е н т а р и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
и м у щ е с т в а , в  т о м  ч и с л е  з а к р е п л е н н о г о  з а  
п р е д п р и я т и я м и , у ч р е ж д е н и я м и ; 
п р о в е д е н и е  и н в е н т а р и з а ц и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а , о п р е д е л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а , н е  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  т р е б о в а н и я м  о т н е с е н и я  
к  к а т е г о р и и  и м у щ е с т в а , п р е д н а з н а ч е н н о г о  
д л я  р е а л и з а ц и и  ф у н к ц и й  и  п о л н о м о ч и й  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ;  
в к л ю ч е н и е  у к а з а н н о г о  и м у щ е с т в а  в 
п р о г р а м м у  п р и в а т и з а ц и и , у т в е р ж д е н и е  
п л а н а  п о  п е р е п р о ф и л и р о в а н и ю  и м у щ е с т в а

н е э ф ф е к т и в н о с т ь  
и с п о л ь з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а

ф о р м и р о в а н и е  п е р е ч н я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а , не 
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  

т р е б о в а н и я м  о т н е с е н и я  к  
к а т е г о р и и  и м у щ е с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  
р е а л и з а ц и и  ф у н к ц и й  и 

п о л н о м о ч и й  о р г а н о в  
м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я

1 я н в а р я  
2 0 2 4  г о д а

п л а н  п р и в а т и з а ц и и , 
у т в е р ж д е н н ы й  

п е р е ч е н ь  
и м у щ е с т в а

М Б У  « У п р а в л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а  и 
з е м л е п о л ь з о в а н и я »  
а д м и н и с т р а ц и я  М Р  

« С у л е й м а н -  
С т а л ь с к и й  р а й о н »



2

П р и в а т и з а ц и я  л и б о  п е р е п р о ф и л и р о в а н и е  
(и з м е н е н и е  ц е л е в о г о  н а з н а ч е н и я  
и м у щ е с т в а )  м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а , н е  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  т р е б о в а н и я м  о т н е с е н и я  
к  к а т е г о р и и  и м у щ е с т в а , п р е д н а з н а ч е н н о г о  
д л я  р е а л и з а ц и и  ф у н к ц и й  и п о л н о м о ч и й  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , 
о р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  п у б л и ч н ы х  
т о р г о в  п о  р е а л и з а ц и и  у к а з а н н о г о  
и м у щ е с т в а , п е р е п р о ф и л и р о в а н и е  
( и з м е н е н и е  ц е л е в о г о  н а з н а ч е н и я  
и м у щ е с т в а )

н е э ф ф е к т и в н о с т ь  
и с п о л ь з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а  я

п р и в а т и з а ц и и  л и б о  
п е р е п р о ф и л и р о в а н и е  
( и з м е н е н и е  ц е л е в о г о  

н а з н а ч е н и я  и м у щ е с т в а )  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а , не 
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  

т р е б о в а н и я м  о т н е с е н и я  к 
к а т е г о р и и  и м у щ е с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  
р е а л и з а ц и и  ф у н к ц и й  и 

п о л н о м о ч и й  о р г а н о в  
м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я

31
д е к а б р я  

2 0 2 5  г о д а

о т ч е т  о б  и т о г а х  
и с п о л н е н и я

М Б У  « У п р а в л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а  и 
з е м л е п о л ь з о в а н и я »  
а д м и н и с т р а ц и я  М Р  

« С у л е й м а н -  
С т а л ь с к и й  р а й о н »

3

О р г а н и з а ц и я  и н в е н т а р и з а ц и и  к л а д б и щ  и 
м е с т  з а х о р о н е н и й  н а  н и х ; 
с о з д а н и е  в  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
« С у л е й м а н -С т а л ь с к и й  р а й о н »  п о  
р е з у л ь т а т а м  т а к о й  и н в е н т а р и з а ц и и  и 
в е д е н и е  р е е с т р о в  к л а д б и щ  и  м е с т  
з а х о р о н е н и й  с р а з м е щ е н и е м  у к а з а н н ы х  
р е е с т р о в  н а  р е г и о н а л ь н ы х  п о р т а л а х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г ;  
д о в е д е н и е  д о  н а с е л е н и я  и н ф о р м а ц и и , в  т о м  

ч и с л е  с и с п о л ь з о в а н и е м  С М И , о с о з д а н и и  
н а з в а н н ы х  р е е с т р о в

з а к р ы т о с т ь  и н е п р о з р а ч н о с т ь  
п р о ц е д у р ы  п р е д о с т а в л е н и я  

м е с т  з а х о р о н е н и я

с о з д а н и е  и р а з м е щ е н и е  
н а  р е г и о н а л ь н ы х  
п о р т а л а х
г о с у д а р с т в е н н ы х  и 
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  
р е е с т р о в  к л а д б и щ  и  м е с т  
з а х о р о н е н и й  н а  н и х , в 
к о т о р ы е  в к л ю ч е н ы  
с в е д е н и я  о 
с у щ е с т в у ю щ и х  
к л а д б и щ а х  и  м е с т а х  
з а х о р о н е н и й  н а  н и х : 
в о т н о ш е н и и  2 0  п р о ц . 
о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  
с у щ е с т в у ю щ и х  к л а д б и щ
- д о  31 д е к а б р я  2 0 2 3  
го д а ;
в о т н о ш е н и и  5 0  п р о ц . 
о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  
с у щ е с т в у ю щ и х  к л а д б и щ
- д о  31 д е к а б р я  2 0 2 4  
г о д а ;
в о т н о ш е н и и  в с е х  
с у щ е с т в у ю щ и х  к л а д б и щ
- д о  31 д е к а б р я  2 0 2 5  г о д а

31
д е к а б р я  

2 0 2 3  го д а , 
п о с т о я н н о

п о с т а н о в л е н и е

р е е с т р

М Б У  « У п р а в л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а  и 
з е м л е п о л  ь зо в а н и я »  
а д м и н и с т р а ц и  М Р  

« С у л е й м а н -  
С т а л ь с к и й  р а й о н »

4

П р и н я т и е  н о р м а т и в н о г о  п р а в о в о г о  а к т а  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  « С у л е й м а н -  
С т а л ь с к и й  р а й о н » , п р е д у с м а т р и в а ю щ е г о  
с о з д а н и е  и  р а з м е щ е н и е  н а  р е г и о н а л ь н ы х

н е п р о з р а ч н о с т ь  и н ф о р м а ц и и  о 
с т о и м о с т и  р и т у а л ь н ы х  у с л у г

с о з д а н ы  и  р а з м е щ е н ы  н а  
р е г и о н а л ь н ы х  п о р т а л а х  

г о с у д а р с т в е н н ы х  и 
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г

1
с е н т я б р я  
2 0 2 3  г о д а

п о с т а н о в л е н и е ,
р е е с т р

П р а в о в о й  о т д е л  
а д м и н и с т р а ц и я  М Р  

« С у л е й м а н -  
С т а л ь с к и й  р а й о н »



-
п о р т а л а х  г о с у д а р с т в е н н ы х  и 
м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  р е е с т р о в , 
х о з я й с т в у ю щ и х  с у б ъ е к т о в , и м е ю щ и х  п р а в о  
н а  о к а з а н и е  у с л у г  п о  о р г а н и з а ц и и  п о х о р о н , 
в к л ю ч а я  с т о и м о с т ь  о к а з ы в а е м ы х  и м и  
р и т у а л ь н ы х  у с л у г

р е е с т р ы  х о з я й с т в у ю щ и х  
с у б ъ е к т о в ,  и м е ю щ и х  

п р а в о  н а  о к а з а н и е  у с л у г  
п о  о р г а н и з а ц и и  п о х о р о н

Т о р г о в л я

5

П р о в е д е н и е  о т к р ы т ы х  о п р о с о в  
п р е д п р и н и м а т е л е й  в ц е л я х  о п р е д е л е н и я  
с п р о с а /п о т р е б н о с т и  в п р е д о с т а в л е н и и  м е с т  
п о д  р а з м е щ е н и е  н е с т а ц и о н а р н ы х  
т о р г о в ы х  о б ъ е к т о в ;
п о д г о т о в к а  с  у ч а с т и е м  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  п р е д л о ж е н и й  по 
и з м е н е н и ю  с х е м ы  р а з м е щ е н и я  
н е с т а ц и о н а р н ы х  т о р г о в ы х  о б ъ е к т о в  
( р а с ш и р е н и е  п е р е ч н я  о б ъ е к т о в ) ;  
у т в е р ж д е н и е  а к т у а л и з и р о в а н н о й  с х е м ы  
р а з м е щ е н и я  н е с т а ц и о н а р н ы х  т о р г о в ы х  
о б ъ е к т о в
у т в е р ж д е н и е  а к т у а л и з и р о в а н н о й  с х е м ы  

р а з м е щ е н и я  н е с т а ц и о н а р н ы х  т о р г о в ы х  
о б ъ е к т о в

о т с у т с т в и е  а к т у а л ь н о й  
и н ф о р м а ц и и  о 
с п р о с е /п о т р е б н о с т и  
п р е д п р и н и м а т е л е й  в 
п р е д о с т а в л е н и и  м е с т  п о д  
р а з м е щ е н и е  н е с т а ц и о н а р н ы х  
т о р г о в ы х  о б ъ е к т о в ;  о т с у т с т в и е  
в м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
у п о р я д о ч е н н о г о  р а з м е щ е н и я  
н е с т а ц и о н а р н ы х  т о р г о в ы х  
о б ъ е к т о в  в с о о т в е т с т в и и  с 
д е й с т в у ю щ и м  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м

у в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
н е с т а ц и о н а р н ы х  и 

м о б и л ь н ы х  т о р г о в ы х  
о б ъ е к т о в  и  т о р г о в ы х  

м е с т  п о д  н и х  н е  м е н е е  
ч е м  н а  10  п р о ц . к  2 0 2 5  
г о д у  п о  о т н о ш е н и ю  к 

2 0 2 0  г о д у

31
д е к а б р я  

2 0 2 4  го д а

и н ф о р м а ц и я  п о  
м у н и ц и п а л ь н о м у  

р а й о н у

о т д е л  э к о н о м и к и  
У п р а в л е н и м я  
ф и н а н с о в  и 
э к о н о м и к и  М Р  
« С у л е й м а н -  
С т а л ь с к и й  р а й о н »

6

Р а з р а б о т к а  и у т в е р ж д е н и е  п р о г р а м м ы  п о  
п р о в е д е н и ю  в ы с т а в о к /я р м а р о к , 
в к л ю ч а ю щ е й  м е р о п р и я т и я  п о  с о з д а н и ю  
н о в ы х  т о р г о в ы х  м е с т , с н и ж е н и ю  и л и  
о с в о б о ж д е н и ю  о т  п л а т ы  з а  и х  
и с п о л ь з о в а н и е , р а з м е щ е н и е  п р о г р а м м ы  в 
с е т и  и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  " И н т е р н е т " ;  
п р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  с ц е л ь ю  
о п р е д е л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н ы х  б а р ь е р о в , 
э к о н о м и ч е с к и х  о г р а н и ч е н и й , и н ы х  
ф а к т о р о в , я в л я ю щ и х с я  б а р ь е р а м и  д л я  в х о д а  
н а  р ы н о к  ( в ы х о д а  с  р ы н к а ) ,  и и х  
у с т р а н е н и е ,  п р о в е д е н и е  з а с е д а н и й  
м е ж в е д о м с т в е н н ы х  э к с п е р т н ы х  с о в е т о в

о г р а н и ч е н н ы е  в о з м о ж н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р е д п р и н и м а т е л е й  по 
п р о д в и ж е н и ю  с о б с т в е н н о й  
п р о д у к ц и и  н а  п о с т о я н н о й  
о с н о в е , д е м о н с т р а ц и и  т о в а р а  
ц е л е в о й  а у д и т о р и и , 
н а л а ж и в а н и ю  т о р г о в ы х  с в я з е й ; 
н е д о с т а т о к  и н ф о р м а ц и и  о б  
а д м и н и с т р а т и в н ы х  б а р ь е р а х , 
э к о н о м и ч е с к и х  о г р а н и ч е н и я х , 
и н ы х  ф а к т о р а х , я в л я ю щ и х с я  
б а р ь е р а м и  д л я  в х о д а  
п р е д п р и н и м а т е л е й  н а  р ы н о к , 
д л я  а к т у а л и з а ц и и  м е р  
г о с у д а р с т в е н н о й  п о д д е р ж к и

у в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
н е с т а ц и о н а р н ы х  и 

м о б и л ь н ы х  т о р г о в ы х  
о б ъ е к т о в  и т о р г о в ы х  

м е с т  п о д  н и х  н е  м е н е е  
ч ем  н а  10 п р о ц . к  2 0 2 5  
г о д у  п о  о т н о ш е н и ю  к 
2 0 2 0  г о д у  п р о г р а м м а

31
д е к а б р я  

2 0 2 4  г о д а

о т ч е т

М К У  « У п р а в л е н и е  
с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  
и п р о д о в о л ь с т в и я »  
а д м и н и с т р а ц и и  М Р  
« С у л е й м а н -  
С т а л  ь с к и й  р а й о н » , 
о т д е л  э к о н о м и к и


